АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2023 № 34                                                                                     п. Сулук
О внесении изменений в постановление администрации Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края № 27 от 13.09.2018 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан и организаций, поступивших в администрацию Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» (в редакции № 31 от 04.07.2022)
На основании Федерального закона № 59-ФЗ от 02.05.2006 «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях совершенствования нормативных правовых актов, администрация Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края № 27 от 13.09.2018  «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения обращений граждан и организаций, поступивших в администрацию Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» (в редакции № 31 от 04.07.2022) следующие изменения:
1.1 в Постановлении:

а) преамбулу после слов «сельского поселения» дополнить словами «Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»;

б) в п. 2,3,4 слова «сельского поселения» заменить словами «Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»;

в) в п. 5 слова «поселения № 44» заменить словами «Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края № 44»;

1.1.2 в реквизите «подпись» слово «поселения» заменить словами «Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»;
 1.1.3 нумерационный заголовок к Положению, к Приложениям № 1 – 8, формам «Журнала учета обращений граждан», «Журнала приема граждан по личным вопросам главой администрации Сулукского сельского поселения», «Отчета о рассмотрении поступивших обращений граждан» к Положению дополнить словами «Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края».

2. в «Положении о порядке рассмотрения обращений граждан и организаций, поступивших в администрацию Сулукского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»:

2.1 в разделе 1 положения:

2.1.1 Пункт. 1.3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания «- граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.»
2.1.2 в пункте 1.7 слова «администрации поселения» заменить словами «администрации сельского поселения (далее – интернет-приемная)»;

2.1.3 в пункте 1.11:

2.1.3.1 в первом абзаце после слов «адрес администрации» дополнить словами «сельского поселения»;

2.1.3.2 абзац второй изложить в следующей редакции:

«- на официальном сайте администрации сельского поселения

http: //сулук.рф (далее – сайт администрации сельского поселения)";

2.1.4 в абзаце втором пункта 1.14 слова «Верхнебуреинского муниципального района: vbradm.khabkrai.ru/O-rajone/Poseleniya/Sulukskoe-selskoe-poselenie (далее - сайт администрации Верхнебуреинского муниципального района)» заменить словами «сельского поселения»;

2.2 в разделе 2 положения:

2.2.1 в пункте 2.3 раздела 2 Положения слова «и т.д.» исключить;

2.2.2 пункт 2.8 раздела 2 Положения после слов «либо фамилию, имя, отчество» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

2.3 в разделе 3 Положения:

2.3.1 в пункте 3.1:

2.3.1.1 в абзаце первом слова «3.2 Специ3.1» заменить цифрами «3.1»;

2.3.1.2 в абзаце втором слово "алист" заменить словами «3.2. Специалист»;

2.3.2. в пункте 3.2:

2.3.2.1 в абзаце четвертом слова «и т.п.» исключить;

2.3.2.2 в абзаце девятом слова «Тематическим классификатором обращений и запросов граждан в Правительстве края, утвержденным распоряжением Губернатора края» заменить слова «Типовым общероссийским тематическим классификатором обращений граждан, организаций и общественных объединений, утвержденным заместителем Руководителя Администрации Президента Российской Федерации 28.06.2013 № А1-3695в»;

2.3.2.3 абзац четвертый пункта. 3.4 после слова «администрации» дополнить словом «сельского», после слова «Востока» дополнить словами «и Арктики», слова «и т.д.» исключить;

2.3.2.4 пункт 3.5 после слова «администрацию» дополнить словами «сельского поселения»;

2.3.2.5 в пункте 3.6 слова «, Порядком предоставления информации о деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края по запросам пользователей информации, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского края от 30 июня 2009 года № 167-пр «О порядке организации доступа к информации о деятельности органов исполнительной власти Хабаровского края»» исключить;

2.4 в разделе 4 Положения:

2.4.1 абзац второй пункта 4.2 после слова «если» дополнить словами «в соответствии с абзацем первым настоящего пункта,»;

2.4.2 пункт 4.3 дополнить словами «, за исключением случая, указанного в п. 5.15 р. 5 настоящего Положения.»;
2.5 в разделе 5 Положения:

2.5.1 в абзаце первом слово «Если» заменить словами «5.1. Если»;

2.5.2 в пункте 5.4 слово «безотлагательно» заменить словами «не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления обращения в администрацию сельского поселения»;

2.5.3 пункт 5.4 дополнить подпунктами следующего содержания:

«5.41. Обращения родителей (лиц, их заменяющих) по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, поступившие в администрацию сельского поселения, их должностным лицам в письменной форме или в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в течение 15 дней со дня регистрации этих обращений.

5.42. При рассмотрении обращений администрацией сельского поселения или ее должностным лицом граждане имеют право:

1) представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме;

2) знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;

3) получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в пунктах 5.12 – 5.17, 5.19, 5.21, 5.22 настоящего раздела, а в случае, предусмотренном пунктом 5.22 настоящего раздела, на основании обращения с просьбой о его предоставлении, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов;

4) обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения;

6) получать в устной форме, в том числе по телефону, информацию о факте поступления и дате регистрации обращения и о том, какому должностному лицу поручено рассмотрение данного обращения, о направлении ответа на обращение;

7) возвращать (по письменному заявлению) приложенные к обращению либо переданные при его рассмотрении документы, материалы или их копии.»;

2.5.4 в абзаце втором пункта 5.6 слова «1159-ФЗ» заменить словами «11 Закона»;

2.5.5   в пункте 5.20 слова «и т.д.» исключить;

2.5.6 пункт 5.21 изложить в следующей редакции:

«5.21. В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается, и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.»;

2.5.7 дополнить пунктом 5.22 следующего содержания:

«5.22. В случае поступления в администрацию сельского поселения или его должностному лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в соответствии с ч. 4 ст. 10 Закона на сайте администрации сельского поселения, гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается электронный адрес сайта администрации сельского поселения, на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.».

2.6 в разделе 6 положения:

2.6.1 абзац третий пункта 6.1 после слова «Востока» дополнить словами «и Арктики»;
2.6.2 в абзацах третьем, четвертом пункта 6.1 слово «поручение» в соответствующем числе заменить словами «обращение, поступившее от» в соответствующем числе;
2.6.3 в пункте 6.3 раздела 6 Положения:

2.6.3.1 предложение второе исключить;

2.6.3.2 дополнить подпунктом 6.31 следующего содержания:

«6.31. Письменный ответ на коллективное обращение граждан (далее - коллективное обращение) направляется лицу, указанному в данном обращении в качестве получателя ответа или представителя коллектива граждан, подписавших указанное обращение, с предложением о доведении содержащейся в нем информации до сведения остальных граждан, подписавших коллективное обращение.

Если в коллективном обращении получатель ответа не определен, ответ направляется первому гражданину в списке подписавших коллективное обращение, указавшему свой почтовый адрес.

В случае, если в коллективном обращении, направленном в форме электронного документа, получатель ответа не определен, ответ направляется на адрес электронной почты отправителя.

В случае, если просьба о направлении ответа выражена несколькими гражданами либо всеми лицами, подписавшими коллективное обращение, копия ответа направляется каждому из них по указанным ими почтовым адресам или адресам электронной почты.»;

2.6.4 пункт 6.6 после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

2.6.5 абзац второй пункта 6.10 после слова «администрации» дополнить словами «сельского поселения»;
2.7 в разделе 7 Положения:

2.7.1 в пункте 7.2 раздела 7 Положения слово «поручения» заменить словами «обращения, поступившие от»;

2.8 в разделе 8 Положения:

2.8.1 пункт 8.1 дополнить словами «сельского поселения».
2.8.2 пункт 8.2 дополнить словами «не реже одного раза в месяц в соответствии с утвержденным главой сельского поселения графиком личного приема граждан»;

2.8.3 пункт 8.4 после слов «установленного образца» дополнить словами «с приложением согласия гражданина, принятого главой администрации сельского поселения на личном приеме, на обработку его персональных данных, оформленного в соответствии с требованиями, установленными ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 "О персональных данных».

2.8.4 дополнить подпунктами 8.25, 8.26 следующего содержания:

«8.25 Право на личный прием граждан в первоочередном порядке имеют:

1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

2) инвалиды I и II групп, члены семей, имеющих детей-инвалидов;

3) беременные женщины;

4) родители, пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет (включительно);

5) граждане старше 70 лет;

6) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;

7) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий, и катастроф.

8.26. В случае, если правом на личный прием в первоочередном порядке одновременно обладают несколько граждан, прием указанных граждан производится в порядке их явки на личный прием граждан.».

2.9 в приложениях к положению:

2.9.1 в абзаце пятом образца Учетной карточки обращения (Приложение№ 1 к Положению) аббревиатуру «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

2.9.2 в графе «Фамилия, имя, отчество заявителя» Приложения № 2 к Положению, реквизите «подпись главы сельского поселения» (Приложения № 3 – 7 к Положению) после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – при наличии)»;

2.9.3  в абзаце третьем образца Учетной карточки запроса (Приложение № 8 к Положению), графе «Ф.И.О. заявителя» Формы «Журнала учета обращений граждан», Формы «Журнала приема граждан по личным вопросам главой администрации Сулукского сельского поселения», утвержденных Постановлением, аббревиатуру «Ф.И.О.» заменить словами «Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)»;

2.9.4 реквизит подписи форм Сопроводительное письмо, Уведомление заявителю о направлении его обращения на рассмотрение, Сопроводительное письмо с контролем Приложений № 3 – 7 к Положению после слова «отчество» дополнить словами «(последнее – при наличии)».

2.9.5 в графе 2 пункта 16 формы Отчета о рассмотрении поступивших обращений граждан слова «вышестоящих органов власти» заменить словами «государственных органов, органов местного самоуправления».

2.9.6 в адресате формы Сопроводительного письма с контролем (Приложение № 5 к Положению), форме Уведомления заявителю о направлении его обращения на рассмотрение (Приложение № 6 к Положению) слово «населения» исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативных правовых актов Сулукского сельского поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Сулукского сельского поселения по адресу: http://сулук.рф

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения
                                                         К.А. Ванюнин